



Obra
RECONSTRUÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO município de Eirunepé-AM
ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE EIRUNEPE/AM

Bancos
SINAPI - 09/2025 - Amazonas
SICRO3 - 07/2025 - Amazonas

B.D.I.
33,21%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos preços unitário
dos insumos de mão de obra, de acordo
com as bases.

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
4011533	SICRO3	Pavimento de concreto com fôrmas deslizantes - areia e brita comerciais		m³	2.981,02	648,18	1.932.237,54	31,00	31,00
2003343	SICRO3	Sarjeta trapezoidal de concreto - SZC 90-30 - escavação mecânica - areia e brita comerciais		m	9.073,42	97,45	884.204,77	14,19	45,19
ADPT SINAPI (95003)	Próprio	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO ESTAMPADO, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	Passeios de Concreto	m²	6.757,0	112,76	761.919,32	12,23	57,42
5919716	SICRO3	Transporte fluvial de materiais diversos com pontão flutuante - capacidade de 500 t		km	3.448,0	220,96	761.870,08	12,22	69,64
2003370	SICRO3	Meio-fio de concreto - MFC 02 - areia extraída e brita produzida - fôrma de madeira		m	9.073,42	72,49	657.732,21	10,55	80,19
CCU-ADM SICRO	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA LOCAL	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	MÊS	6,0	80.136,03	480.816,18	7,71	87,91
CCU-CANT	Próprio	CANTEIRO	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	UND	1,0	223.988,79	223.988,79	3,59	91,50
4011325	SICRO3	Base ou sub-base estabilizada granulometricamente com mistura solo escória de aciaria (50%-50%) na pista com material de jazida - 100% Proctor intermediário		m³	4.769,63	29,67	141.514,92	2,27	93,77
ADPT SINAPI (100982)	Próprio	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	m³	10.220,04	11,78	120.392,07	1,93	95,71
5501706	SICRO3	Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria		m³	14.989,67	7,27	108.974,90	1,75	97,45
3606576	SICRO3	Espalhamento e conformação de material pétreo para subcarapaça		m³	10.220,04	5,16	52.735,40	0,85	98,30
5213401	SICRO3	Pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm		m²	762,98	29,96	22.858,88	0,37	98,67
5914345	SICRO3	Transporte de concreto com caminhão basculante de 10 m³ - rodovia pavimentada		tkm	32.287,19	0,70	22.601,03	0,36	99,03
5502985	SICRO3	Limpeza mecanizada da camada vegetal		m²	23.848,17	0,83	19.793,98	0,32	99,35
ADPT ORSE (4526)	Próprio	Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2 placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	185	un	22,0	652,37	14.352,14	0,23	99,58
ADAPC4541	Próprio	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	25,96	426,24	11.065,19	0,18	99,75

EFICAZ CONSULTORIA E PROJETOS
CNPJ: 00.530.270/0001-04

5213863	SICRO3	Suporte metálico galvanizado para placa de advertência ou regulamentação - lado ou diâmetro de 0,60 m - fornecimento e implantação		un	18,0	459,91	8.278,38	0,13	99,89
5213440	SICRO3	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação		un	24,0	292,17	7.012,08	0,11	100,00

Total sem BDI 6.232.347,85
Total do BDI 1.966.701,66
Total Geral 8.199.049,51

 Documento assinado digitalmente
DENIS BOTELHO DA SILVA
Data: 28/10/2025 18:23:06-0300
Verifique em: <https://validar.jb.gov.br>

DENIS BOTELHO DA SILVA
Engenheiro Civil
CREA: 18473-D/AM